
はじめに

JSが提案する
ソリューション技術の二本柱

新技術導入制度

B-DASH実証技術の導入

⽇本下⽔道事業団（JS）では、

省エネ化や創エネ・温室効果ガス排出量抑制による脱炭素化の実現、

広域化・共同化の促進、下⽔道バイオマス資源の利活⽤の推進、下⽔道事業の持続性向上など、

下⽔道事業が抱える様々なニーズや課題に対して、最適なソリューションを提案するため、

新技術の開発、受託事業における積極的な導入を進めています。

本パンフレットは、地方公共団体の皆さまが抱えておられるニーズや課題から、

JSがご提案するソリューション技術を容易にお探しいただけるよう、

ニーズ・課題の別に最適な技術の概要や導入効果、導入事例などを取りまとめたものです。
[...]
 消化ガスを補助燃料として利⽤可能な処理場におすすめです。(温室効果ガスのより一層の排出

削減が可能)

炭化物の写真（上）と
ペレット化した炭化物の
写真（下）

25

）



!"#$%&'
!"

#$%&'(%)!"*+

,-./

,0
12

!"34
5"34!"#$%

&%'

()*+
,-

!"#

./678

9:;

<=>
?@AB7

CDE

FGH7IJ

KLMNO

$%

&%

PQO;RST

KLU-V
WXYZ[\

X][\^

〈乾燥機の伝熱機構〉

〈脱水乾燥システムフローと乾燥汚泥〉〈システムフロー（システムの特徴）〉

38 39ニーズに応える新技術 Japan Sewage Works Agency

下
⽔
道
バ
イ
オ
マ
ス
利
用
・
創
エ
ネ
を
し
た
い

下
⽔
道
バ
イ
オ
マ
ス
利
用
・
創
エ
ネ
を
し
た
い

メリット（導入効果等） デメリット（留意事項等）

技術の特徴

広域化・共同化による汚泥集約で想定される投入汚泥性状の変動に対して、⾃動制御により乾燥製品の含⽔率
の安定化を実現した技術で、製品含⽔率は20〜40%の間で任意に調整可能です。
低圧蒸気を熱源に⽤いることで、従来技術と比べて⼤幅な省エネルギー化を実現します。

導入対象・規模

◦対象汚泥︰混合⽣汚泥または嫌気性消化汚泥
　［含⽔率72〜86％、有機分率65%以上※ ※乾燥製品を燃料利⽤する場合］
◦対象規模︰脱⽔ケーキ量として10〜100 t-wet/⽇規模の下⽔処理場

導入推奨ケース

◦汚泥乾燥による有効利⽤促進を計画している場合。
◦広域化・共同化により汚泥の集約処理を計画している場合。
◦バイオマス資源の地産地消など、近隣での汚泥の緑農地利⽤や燃料利⽤が期待できる場合。
◦脱⽔汚泥の処分コストを削減したいと考えている場合。
◦乾燥燃料として消化ガスが利⽤できる場合。

◦投入汚泥の性状の変動に対応して安定し
た製品製造を⾏うことが可能。
◦乾燥製品の含⽔率を20〜40%に任意に
設定可能で、利⽤⽤途に応じた製品を製
造できる。

◦混合⽣汚泥を処理対象とする場合は製品
の臭気に注意が必要。

蒸気乾燥システム	 水ingエンジニアリング（株）

メリット（導入効果等） デメリット（留意事項等）

技術の特徴

機内二液調質型遠心脱⽔機と円環式気流乾燥機を組合せた脱⽔・乾燥を一体化したコンパクトなシステムで、
熱⾵炉温度の調整で含⽔率10〜50％の間で任意の乾燥物を得ることができる技術です。
ベルトプレス脱⽔機との組み合わせも可能です。

導入対象・規模

◦対象汚泥︰混合⽣汚泥、嫌気性消化汚泥、OD法汚泥
◦対象規模︰脱⽔ケーキ量として20 t-wet/⽇以下の中規模下⽔処理場

導入推奨ケース

◦脱⽔機設備の更新時期にあわせ、汚泥乾燥による有効利⽤促進を計画している場合。
◦バイオマス資源の地産地消など、近隣での汚泥の緑農地利⽤が期待できる場合。
◦脱⽔汚泥の処分コストを削減したいと考えている場合。
◦乾燥燃料として消化ガスが利⽤できる場合。

◦肥料需要が⾼いときは肥料に適した含⽔
率で運転し、肥料需要が少ないときは固
形燃料に適した含⽔率で運転が可能。
◦乾燥機がコンパクトなため、既設の汚
泥脱⽔機棟に設置できる可能性がある。

◦混合⽣汚泥を処理対象とする場合は製品
の臭気に注意が必要。
◦気流乾燥のため製品に微粒⼦分を多く
含み、肥料として散布時には⾶散対策が
必要。

脱⽔乾燥システムによる下⽔汚泥の肥料化、燃料化技術	
※B-DASH技術	

月島JFEアクアソリューション（株）、
サンエコサーマル（株）、

鹿沼市、（公財）鹿沼市農業公社



〈既存施設を活⽤した一般的な⾼度処理化のイメージ〉

高度処理化高度処理化

40 41ニーズに応える新技術 Japan Sewage Works Agency

改
築
更
新
や
機
能
向
上
を
ス
ム
ー
ズ
に
⾏
い
た
い

下
⽔
道
バ
イ
オ
マ
ス
利
用
・
創
エ
ネ
を
し
た
い

技術の特徴

メリット（導入効果等） デメリット（留意事項等）

炭化促進剤を添加して湿式炭化※した後、圧搾で固液分離することにより、燃料または肥料利用が可能な炭化
物を製造する技術です。水分蒸発に係るエネルギーが不要となるため、従来の炭化と比べて大幅な省エネルギ
ー化を実現します。
※湿式炭化：脱水汚泥を容器内で加圧・加熱してスラリー状態（湿式状態）で炭化する技術

導入対象・規模

◦導入対象︰嫌気性消化施設を有するまたは新規で設置を予定している処理場
◦対象汚泥︰嫌気性消化汚泥（含水率70～90％）
◦対象規模︰投入汚泥量5 t-wet/日以上（75 t-wet/日超は複数系列）

導入推奨ケース

◦バイオガス発電と汚泥利活用の両立を計画している場合。
◦バイオマス資源の地産地消など、近隣での燃料または緑農地利用が期待できる場合。

◦バイオガス発電の排熱を利用して炭化物
を製造可能。
◦処理場外での炭化物の燃料利用による
削減分を含めると、下水処理のCO2収支
マイナス（排出＜削減）※を実現。

◦反応器は第一種圧力容器に該当するた
め、年1回の法定点検と技能講習修了者
の選任が必要。
◦返流水の窒素負荷の増加。

※脱水汚泥25 t-wet/日規模にて試算

湿式炭化による下水汚泥利活用技術	 （株）神鋼環境ソリューション

一般的な⾼度処理法(循環式硝化脱窒法等）

標準法（処理⽔量10,000㎥/⽇程度以上）の
既存施設を活用し、省スペースでの
⾼度処理化（窒素除去）を実現

技術の特徴

メリット（導入効果等） デメリット（留意事項等）

標準法の既存施設を活⽤して
⾼度処理化を⾏う場合、反応タ
ンクの必要容量等が増加する
ため、同一の処理能⼒を確保す
るためには、反応タンク等の増
設が必要となります。そのため、
建設コストの増⼤や増設スペー
スの確保等が課題となります。
反応タンクに担体や膜、曝気⾵
量の最適化制御を導入すること
等で、既存施設を活⽤し、省ス
ペースでの⾼度処理化が可能
です。

導入対象・規模

◦標準的な都市下⽔を対象とし、窒素除去を⽬的とする⾼度処理化が必要な下⽔処理場が対象です。

導入推奨ケース

◦標準法施設の⾼度処理化にあたり、⽔処理施設の増設スペースがない場合。
◦将来、⼈⼝減少等に伴う流入⽔量の減少により、⾼度処理化で増設する処理能⼒相当分の処理能⼒が不要に

なると予想される場合。

解決策

15
標準法の既存施設を活⽤し、既設の処理能⼒を維持し
たままで、⾼度処理化(窒素除去)が可能な『省スペース
型⾼度処理技術』をご提案します。

◦処理能⼒の維持、増設の回避。
　⇒増設コストの縮減、増設スペースの確

保が不要。

◦既存施設の躯体形状によっては、⼤幅な
躯体の改造が必要。

◦構造設計上、導入できない場合がある。

JSが提案する
ソリューション技術

標準法

最初沈殿池

沈殿池の
必要⾯積同じ

１池増設が必要！

反応タンク

反応タンク容量は
約２倍必要

反応タンク

最終沈殿池

最初沈殿池 反応タンク 最終沈殿池

沈殿池⾯積は
約２倍必要

最終沈殿池

!"#$%
&'(

)*+,-.

!"#$

/012
345126

7,8

7,12

7,45-.

09
:;<=

>9
:;<=

%&'()

+,?
3@A,?6

BC
DEF

GH5
35IJK6

LMNO8

LMP
Q'R

BCST
UV'

:WX

LMP
Q'R

YZ8

*+

!"

LMNO8

[.\]^
3+,_`a"
-b^6

+,
_`a"

cd=

#$%&'

+,?

("
)*+,-./0123

!"#$%&"#'!"()*+

efgh_ iT
*+,-.
/0 45

6+7

,-./0123 45-.



送⾵機

好気無酸素

有機物添加

放流⽔

流⼊⽔
内部循環

凝集剤添加

最初
沈殿池

微細⽬
スクリーン

B

余剰汚泥
P

薬品注⼊設備
（膜洗浄⽤）

P

初沈 反応槽 終沈

標準活性汚泥法×8池

（80,000m3/⽇、8池）

⾼度処理化の実施前 ⾼度処理化の実施後
初沈 反応槽 終沈

標準活性汚泥法×3池

<処理⽔T-Nを10mg/Lとしたケース＞

本技術×5池
薬液設備

20mg/L

4mg/L

処理⽔T-N
<10mg/L

⼀部池への本技術導⼊により、
低コストで⾼度処理化を実現

技術ラインアップ

膜分離活性汚泥法(MBR) ▶ P.9 参照

従来の活性汚泥法とMBRの処理フローの比較

特 徴
• 固液分離を膜ろ過で代替し、完全
な固液分離を可能とすることで、良
好な処理⽔質がコンパクトな施設に
より得られる。

メリット
(導入効果等)

• 最終沈殿池(主として⼩規模の場
合)、消毒設備、汚泥濃縮設備、
砂ろ過設備の省略が可能。

• 浮遊物質(SS)、⼤腸菌群が検出
されない良好な処理⽔質。

• 活性汚泥の⾼濃度化及び固形物
滞留時間(SRT)の⻑期化による汚
泥発⽣量の削減。

デメリット
(留意事項等)

• 前処理(微細⽬スクリーン等) が必
要。

• 膜の物理的洗浄(曝気洗浄)に要
する電⼒消費量が⼤きい。

膜ユニットの設置状況例

多槽循環式MBRシステム

特 徴

• 無酸素タンク・好気タンクを4段直列
に配置し、各段への均等流入、内
部循環を共通化したMBRシステム。

• 従来のMBRと同等のHRT(⽔理学
的滞留時間)にて、極めて⾼い窒素
除去性能を有する。

メリット
(導入効果等)

• 従来MBRのメリットを有しつつ、より
⾼い窒素除去(全窒素除去率で
90％程度)が可能。

• 既設標準法の⾼度処理化におい
て、一部系列への本技術導入によ
る建設・維持管理コストの削減。

• 一定範囲の流入⽔量の変動にも対
応が可能

デメリット
(留意事項等)

• 従来MBRと同様、前処理が必要。
• 窒素除去性能を確保するため、好
気タンクのDO濃度の適切な管理が
必要。

多槽循環式MBRシステムのフロー

既設標準法の⾼度処理化(例)

▷別冊
カタログP21

34

返送汚泥 送風機 散気装置

送風機返送汚泥撹拌装置

散気装置（メンブレン） 水流発生装置水流発生装置

DO計 DO計

：好気ゾーン
：無酸素ゾーン

嫌気槽 無終端水路型反応タンク

〈膜ユニットの設置状況例〉

〈リンポープロセス⾼度処理対応型処理フロー例〉
（嫌気無酸素好気法の場合）

〈既設標準法の⾼度処理化(例)〉

〈従来の活性汚泥法とMBRの処理フローの比較〉

〈多槽循環式MBRシステムのフロー〉

42 43ニーズに応える新技術 Japan Sewage Works Agency

改
築
更
新
や
機
能
向
上
を
ス
ム
ー
ズ
に
⾏
い
た
い

改
築
更
新
や
機
能
向
上
を
ス
ム
ー
ズ
に
⾏
い
た
い

技術ラインアップ

膜分離活性汚泥法(MBR)	 P.13参照 担体投入活性汚泥法(リンポープロセス) ⾼度処理対応型	 （株）西原環境	

多槽循環式MBRシステム	 （株）クボタ	 ⾼効率固液分離技術と二点DO制御技術を用いた省エネ型⽔処理技術	 前澤工業（株）、（株）石垣、埼玉県
※B-DASH技術	

◦従来MBRのメリットを有しつつ、より
⾼い窒素除去(全窒素除去率で90％
程度)が可能。
◦既設標準法を⾼度処理化する場合、一
部系列への本技術導入による建設・維
持管理コストの削減。
◦一定範囲の流入⽔量の変動にも対応
が可能。

メリット（導入効果等）

◦最終沈殿池(主として⼩規模の場合)、
消毒設備、汚泥濃縮設備、砂ろ過設備
の省略が可能。
◦浮遊物質(SS)、⼤腸菌群が検出され
ない良好な処理⽔質。
◦活性汚泥の⾼濃度化及び固形物滞留
時間(SRT)の⻑期化による汚泥発⽣
量の削減。

メリット（導入効果等）

◦前処理(微細⽬スクリーン等) が必要。
◦膜の物理的洗浄(曝気洗浄)が必要。

デメリット（留意事項等）

◦反応タンクや最終沈殿池を増設すること
なく、標準法と同等の⽔量を⾼度処理化
可能(浮遊汚泥濃度は標準法と同等)。
◦担体の耐⽤年数は、一般的な機械設
備と同等の15年以上。

メリット（導入効果等）

◦既存施設に導入する場合、担体分離装
置や硝化液循環・担体返送配管等の設
置について検討が必要。

◦担体に活性汚泥が十分に保持される
まで、一定の時間が必要。

デメリット（留意事項等）

◦従来MBRと同様、前処理が必要。
◦窒素除去性能を確保するため、好気タ
ンクのDO濃度の適切な管理が必要。

デメリット（留意事項等）

固液分離を膜ろ過で代替し、完全な固液分離を可能
とすることで、良好な処理⽔質がコンパクトな施設
により得られる。

固定化担体を反応タンクに投入し、活性汚泥を⾼濃
度に保持することで、従来の⾼度処理法より短い処
理時間で窒素除去を⾏うことが可能。

無酸素タンク・好気タンクを4段直列に配置し、各段へ
の均等流入、内部循環を共通化したMBRシステム。
従来のMBRと同等のHRT(⽔理学的滞留時間)に
て、極めて⾼い窒素除去性能を有する。

⾼効率固液分離による固形物の効率的な除去。
流入汚濁負荷量の削減による反応タンクの処理能
⼒増加による省スペース化。

適⽤可能な⾼度処理方式

◦循環式硝化脱窒法
◦ステップ流入式多段硝化脱窒法
◦嫌気無酸素好気法等

◦二点DO制御による曝気⾵量の最適
化で省エネと処理⽔質の安定化。
◦標準法と同等の処理能⼒を維持した⾼
度処理化による省コスト、省スペース化。
◦⽣汚泥量の増加によって濃縮性と脱
⽔性が向上することによる脱⽔ケーキ
量の削減。

メリット（導入効果等）

◦既存施設を利⽤する場合、最初沈殿池
内への隔壁の設置、反応タンクの無終
端⽔路化や仕切り壁の設置ができな
い場合は導入不可。
◦各種⽔質センサーの適切な保守管理
や交換が必要。

デメリット（留意事項等）

流
入
水

流
入
水

最初沈殿池 最終沈殿池

濃縮

消毒

砂ろ過など

微細目スクリーン 反応タンク

反応タンク

放流水

放流水

再利用

再利用

余剰汚泥

余剰汚泥

内部循環

返送汚泥
生汚泥

消化・
脱水など

消化・
脱水など

膜分離活性汚泥法

従来の活性汚泥法

膜分離装置



〈本技術と標準法の処理フローの比較〉

44 45ニーズに応える新技術 Japan Sewage Works Agency

改
築
更
新
や
機
能
向
上
を
ス
ム
ー
ズ
に
⾏
い
た
い

改
築
更
新
や
機
能
向
上
を
ス
ム
ー
ズ
に
⾏
い
た
い

単槽型硝化脱窒プロセスのICT・AI制御による⾼度処理技術	 メタウォーター（株）、町田市
※B-DASH技術	

◦既設阻流壁を残して技術導入する場
合、阻流壁の配置パターンを考慮した
検討が必要。
◦送⾵機設備の⾵量及び圧⼒の制御範
囲が狭いと導入効果が十分に発揮さ
れない。
◦各種⽔質センサーの適切な保守管理
や交換が必要。

デメリット（留意事項等）

隔壁のない単槽型反応タンク内で無酸素・好気ゾーンを形成。
流入負荷変動に応じたAI・ICTを活⽤した送⾵量の⾃動制御により、従来の硝化脱窒素法よりも短い処理時
間で同等の処理が可能。
⽣物学的りん除去を⾏う場合は嫌気部を設置。

標準法の既存施設を活⽤し、
流入⽔量減少に対応した
ダウンサイジングを実現

技術の特徴

メリット（導入効果等） デメリット（留意事項等）

将来の改築更新時にDHSろ床のユニット数や⽣物
膜ろ過槽の槽数等を減らすことで、流入⽔量に追従
したダウンサイジングが可能な標準法代替技術で
す。また、本技術は、曝気不要(ファンによる通気の
み)のため省エネ化が可能であるほか、汚泥の減量
化、運転管理の容易化が可能です。
※DHS:下降流スポンジ状担体
　(Down-flow Hanging Sponge)

導入対象・規模

◦計画放流⽔質︰BOD 10〜15mg/L
◦処理⽔量︰⽇最⼤5,000㎥/⽇以下(左記範囲を超える場合は導入効果の検討が必要）

導入推奨ケース

◦⽔処理施設の改築更新を計画する下⽔処理場であって、⼈⼝減少等に伴う、流入⽔量の減少が予想される場
合や現在の流入率が低い場合など。

解決策

16
標準活性汚泥法(標準法)の反応タンクへ導入可能で、
流入⽔量減少に応じた処理規模の縮⼩･最適化(ダウン
サイジング)が可能な『DHSシステムを用いた⽔量変
動追従型⽔処理技術』をご提案します。

◦既設反応タンクを利⽤した設置が可能。
◦標準法での単純更新と比較して、ライフサ
イクルコストの削減が可能(37%削減※1)。
◦同程度の流入率※2の標準法と比較して、消
費電⼒量を⼤幅に削減(約60%削減※1)。
◦標準法と比較して、汚泥発⽣量を削減(約
40%削減※1)。

◦窒素・リン除去を要する下⽔処理場は対
象外。

◦流入下⽔の⽔温が15℃未満の場合には、
現地実験により、処理性能の確認が必要。
◦既存反応タンクの有効⽔深や躯体強度
によっては、反応タンク内への設置がで
きない場合がある。

◦流入負荷変動に応じたAI・ICTを活⽤
した送⾵量の⾃動制御による送⾵電
⼒の削減と運転管理の効率化。

メリット（導入効果等）

JSが提案する
ソリューション技術

※B-DASH技術

※1: B-DASH実証実験結果に基づく値　※2: 流入率＝晴天時⽇平均下⽔量/現有処理能⼒



〈本技術の構造例(⼤⽔量向けRC造）〉

〈本技術の構造〉

CMF（クロスメディアフィルター）とは

1 Copyright © METAWATER. CO., LTD.  All Rights Reserved.

ろ布表面

CMF（クロスメディアフィルター）とは

1 Copyright © METAWATER. CO., LTD.  All Rights Reserved.

ろ布表面

46 47ニーズに応える新技術 Japan Sewage Works Agency

改
築
更
新
や
機
能
向
上
を
ス
ム
ー
ズ
に
⾏
い
た
い

改
築
更
新
や
機
能
向
上
を
ス
ム
ー
ズ
に
⾏
い
た
い

省スペース・省コストで下⽔処理⽔中の
浮遊物質(SS)の除去を実現

技術の特徴

技術ラインアップ

メリット（導入効果等） デメリット（留意事項等）

下 ⽔ 二 次 処 理 ⽔ の 浮 遊 物 質
(SS)の除去を⽬的とした技術で
す。従来技術よりも設備がコン
パクトになっているため、省ス
ペース化および建設コストの削
減が可能となります。また、ろ過
およびろ過媒体の洗浄に係る
消費電⼒量を従来より抑えるこ
とができるため、省エネ効果も
期待できます。

導入対象・規模

◦下⽔二次処理⽔の急速ろ過が必要な下⽔処理場が対象です。
◦⼩⽔量(再⽣⽔利⽤)、⼤⽔量(⾼度処理)ともに対応可能です。

導入推奨ケース

◦新規のろ過施設導入や、既存の急速ろ過施設・設備の改築更新をお考えの場合。

解決策

17

⾼速砂ろ過システム（⾼速上向流移床型砂ろ過）	 （株）タクマ	

ディスク式特殊⻑⽑ろ布ろ過装置	 メタウォーター（株）、前澤工業（株）	

省スペース化、省エネ化、建設コスト削減が可能な
『省スペース型ろ過システム』をご提案します。

◦従来技術と比較して、省スペース化・省エ
ネ化・建設コスト削減が可能。
◦既設⼟⽊躯体を利⽤した導入が可能。

◦原⽔(下⽔二次処理⽔)のSSが20〜
30mg/L以下であることが必要。

JSが提案する
ソリューション技術

◦従来技術（固定床型）と比較して、機器
点数が少ないため、維持管理が容易。

メリット（導入効果等）

◦原⽔のSSが20mg/L以下であること
が必要。

◦スクリーンまたはストレーナー等の前
処理設備が必要。

デメリット（留意事項等）

◦広範囲の⽔量に応じた豊富なラインナ
ップにより、設計検討が容易。

メリット（導入効果等）

◦原⽔のSSが30mg/L以下であること
が必要。

◦ろ布の薬液洗浄（年1回程度）および
交換（数年に1回）が必要。

デメリット（留意事項等）

原⽔(下⽔二次処理⽔)を上向流で移床型ろ層を通
過させてSSを除去する急速ろ過技術。ろ過速度の
⾼速化により、必要ろ過⾯積が⼩さい。

特殊⻑⽑ろ布が付されたディスク式のろ過媒体によ
り、二次処理⽔のSSを除去する急速ろ過技術。ろ過
媒体を並列して配置することで設置⾯積に対してろ
過⾯積が⼤きい。

上記のほか、『最終沈殿池の処理能⼒向上技術』もあります。	 P.26参照

技術ラインアップ

⾼速砂ろ過システム（⾼速上向流移床型砂ろ過）

ディスク式特殊⻑⽑ろ布ろ過装置

本技術の構造例(⼤⽔量向けRC造）

特 徴

• 原⽔(下⽔二次処理⽔)を上向流
で移床型ろ層を通過させてSSを除